

Chiffre d'affaires du 1^{er} trimestre 2011 : 61,5 M€ (+ 6 %)

Bonne dynamique commerciale

Croissance du chiffre d'affaires

Le Groupe enregistre, au 31 mars 2011, un chiffre d'affaires consolidé de 61,5 M€ en progression de près de 6 % par rapport au 31 mars 2010 (+ 2,3 % à périmètre constant).

L'évolution de l'usage des solutions de gestion vers un mode SaaS, et celle des ventes qui en découlent, se traduit par un chiffre d'affaires des revenus récurrents SaaS de 4,4 M€ en croissance de 22 % (16 % à périmètre constant), le chiffre d'affaires Licences du premier trimestre 2011 s'établissant à 7,3 M€ (8,1 M€ au 31 mars 2010).

Après prise en compte des autres revenus récurrents, et notamment ceux de maintenance progiciels (24,6 M€ en progression de 6,6 % à périmètre courant, 2,4 % à périmètre constant), l'ensemble des revenus récurrents (32 M€) représente, au 31 mars 2011, 52 % du total du chiffre d'affaires du trimestre, en progression de 6,8 % à périmètre courant. Cette croissance valide la pertinence et la bonne intégration des croissances externes réalisées en 2010, principalement dans le secteur public.

Le chiffre d'affaires des activités stratégiques d'Édition s'établit ainsi, au 31 mars 2011, à 37,5 M€ en progression de 4,8 % à périmètre courant (stable à périmètre constant).

Suite aux commandes prises en fin d'année 2010 et à l'optimisation de leur planification, les revenus issus des services progressent fortement (près de 15 % à périmètre courant et + 10 % à périmètre constant).

Ainsi, le chiffre d'affaires des activités « Édition et services associés » affiche une progression de 7,4 % à périmètre courant (3,4 % à périmètre constant).

L'évolution de l'activité « Distribution et services associés » (7,4 M€) se traduit par une baisse du chiffre d'affaires de 3 % environ (- 4,4 % à périmètre constant).

Progression des commandes

L'activité commerciale du premier trimestre se traduit par de nouvelles signatures de solutions en mode SaaS (principalement contrats de 36 mois) pour une valeur de stock de 5,5 M€, dont les revenus seront reconnus au cours des exercices à venir renforçant ainsi la récurrence du chiffre d'affaires. Ce bon niveau de commandes conforte l'évolution de l'usage des solutions de gestion en mode On Demand et confirme le positionnement de Cegid sur ces offres. Le niveau de commandes de licences (près de 8 M€) est équivalent à celui du premier trimestre 2010.

Cette activité a été particulièrement soutenue dans l'ensemble des secteurs verticaux : Retail, Manufacturing Industry, CHR et la profession comptable.

Chiffre d'affaires consolidé en M€ Périmètre courant*	T1	dont « Édition et services associés »	dont « Distribution et divers »
PCL TPE PE	2011 : 23,4 2010 : 23,1	19,6 18,9	3,8 4,2
Middle Market et Groupes	2011 : 17,0 2010 : 16,3	16,5 15,7	0,5 0,6
Sectoriels	2011 : 15,5 2010 : 14,3	13,2 12,3	2,2 2,0
Secteur public	2011 : 4,8 2010 : 3,3	4,7 3,3	0,1 0,0
Divers	2011 : 0,8 2010 : 1,0	0,0 0,1	0,8 0,8
TOTAL	2011 : 61,5 2010 : 58,0	54,1 50,3	7,4 7,6

* Les variations de périmètre tiennent compte des évolutions de l'organisation opérationnelle intervenues en 2011.

Chiffre d'affaires consolidé au 31 mars en M€	2011	2010	2011 base 100	2010 base 100
Licences	7,3	8,1	12 %	14 %
SaaS	4,4	3,6	7 %	6 %
Maintenance	24,6	23,0	40 %	40 %
Autres	1,2	1,0	2 %	2 %
Total Édition	37,5	35,7	61 %	62 %
Services Édition	16,6	14,6	27 %	25 %
Total Édition et services associés	54,1	50,3	88 %	87 %
Distribution et divers	7,4	7,6	12 %	13 %
TOTAL*	61,5	57,9	100 %	100 %
dont total récurrent	32,0	30,0	52 %	52 %

* dont variations de périmètre : 2,1 M€

Niveau de marge brute satisfaisant et évolution du point mort

La marge brute devrait s'établir à près de 87,5 % du chiffre d'affaires (87,9 % au 31 mars 2010).

Le point mort mensuel moyen estimé pour le premier trimestre 2011 devrait s'élever à 19,3 M€ et tient compte des principaux points suivants :

- effets des croissances externes réalisées en 2010,
- augmentation des dotations aux amortissements (principalement des frais de développement pour un montant moyen mensuel de 0,3 M€),
- renforcement des ressources humaines de Cegid pour accompagner le développement de l'activité.

(Les chiffres publiés dans le présent communiqué sont des chiffres consolidés, provisoires, estimés et non audités.)

Communication Financière Cegid Group

52 quai Paul Sédallian
69279 Lyon Cedex 09
Tél : 04 26 29 50 20
dirfin@cegid.fr
www.cegid.com

Marché de cotation : Euronext Paris Compartiment B
Code ISIN Action : FR0000124703
Reuters : CEGI.PA
Bloomberg : CGD FP
ICB : 9537 Software
Indices : Small, Mid and Small, All-Tradable et ITCAC

Cegid : une démarche stratégique par métier reconnue par le marché

Finance et Ressources Humaines

Cegid poursuit le développement de ses offres pour répondre aux nouvelles normes en termes de Finances et RH. Ainsi les solutions SEPA (harmonisation des moyens de paiement, conversion des coordonnées bancaires des tiers, du RIB) et N4DS (nouvelle norme de transmission des données sociales dématérialisées) sont actuellement proposées avec un dispositif adapté aux contraintes de calendrier pour accompagner les entreprises à s'inscrire dans les délais impartis.

Par ailleurs, Cegid étoffe ses offres en mode SaaS par le lancement de Yourcegid Talents, nouvelle offre en SaaS de la gamme Yourcegid Ressources Humaines, dédiée à la gestion des talents dans les PME et les grandes entreprises en couvrant les domaines de la formation et du développement des RH, la Gestion Prévisionnelle des Emplois et Carrières (GPEC) et l'ensemble du dispositif d'évaluation (gestion des entretiens, évaluation et performance).

Profession comptable

Après une année 2010 marquée par une forte croissance des ventes en mode SaaS, Cegid a poursuivi au cours du premier trimestre l'accompagnement des cabinets comptables dans la mise en œuvre d'une solution en mode hébergé Cegid Expert On Demand ou Quadra Expert On Demand, et d'une solution de gestion de la relation entre les cabinets et leurs clients à travers des plates-formes collaboratives qui accueillent désormais quelques 13 000 TPE connectées.

Secteur Public

La solution Yourcegid Secteur Public On Demand vient d'être primée à l'occasion des Etats Généraux d'Eurocloud France 2011. Cegid-Civitas a remporté le trophée du SaaS pour le meilleur cas client secteur public, avec SICTIAM - Syndicat Intercommunal des Collectivités Territoriales Informatisées Alpes Méditerranée.

Retail

Cegid a rassemblé plus de 400 clients décideurs et utilisateurs des offres Retail du Groupe représentant plus de 40 pays à l'occasion du « Cegid Retail Connections 2011 » à Lisbonne.

Cet événement, plus grand rassemblement européen du commerce spécialisé, a permis d'associer les clients aux orientations liées aux évolutions fonctionnelles, technologiques et d'architecture des offres Yourcegid Retail dans les domaines du Cross Channel, de l'Optimisation et de l'Internationalisation.

Plusieurs espaces de rencontres ont été l'occasion de présenter :

- le « Cegid Innovation Store », nouveau concept-store intégrant les dernières innovations technologiques, matériels, et marketing en magasin au service de la performance des points de vente,

- le « Partners Way », parcours d'innovations autour des partenaires technologiques ou applicatifs de Cegid,
- le centre international présentant l'ensemble des configurations internationales des solutions Yourcegid Retail ainsi que les business partners internationaux,
- le Forum Consulting pour évoquer les questions en termes de déploiement, paramétrage, organisation, développements spécifiques, formation...

Pendant cet événement, l'association des utilisateurs "Cegid Retail Club" a tenu son Assemblée Générale annuelle et a procédé à l'élection des membres de son bureau.

Manufacturing Industry

Cegid vient d'annoncer, à l'occasion du Club Utilisateurs Manufacturing Industry, la création de "M.I. Club", l'association des utilisateurs de la solution Yourcegid Industry, dont le but est de favoriser les échanges entre Cegid et les différents utilisateurs des trois solutions Manufacturing de l'offre Yourcegid Industry. Cet événement a également donné lieu à la présentation de nouvelles avancées fonctionnelles avec l'objectif de répondre aux évolutions fonctionnelles métiers des solutions.

Dématérialisation

Cegid innove dans le domaine de la dématérialisation pour la gestion des activités de services. Ainsi, SCRIPT, la solution Cegid de dématérialisation des feuilles de présence et rapports d'intervention des activités services, a reçu le Trophée « e-Doc Award 2011 » de la solution la plus innovante en gestion de documents, à l'occasion du salon « Documentation 2011 », événement de référence de la gestion de document.

Cegid complète son offre de solutions de gestion destinée à ses clients par des services associés indispensables au bon déploiement du système d'information et envisage de les étendre avec pour objectif d'améliorer la relation avec ses clients et les organismes de formation.

Assemblée Générale et dividende

Il est rappelé que l'Assemblée Générale des actionnaires se réunira le 19 mai 2011, à 11h00 au siège social de Cegid Group, 52 quai Paul Sédallian, 69009 Lyon. Sous réserve de son approbation par l'Assemblée Générale, le versement du dividende proposé (1,05 € par action) interviendra le 26 mai 2011.

Calendrier

Le chiffre d'affaires du deuxième trimestre et les résultats semestriels seront diffusés le 20 juillet 2011 après bourse. Le calendrier des dates de publications et de manifestations est disponible à l'adresse suivante : <http://www.cegid.com/calendrier-financier>

Communication Financière Cegid Group

52 quai Paul Sédallian
69279 Lyon Cedex 09
Tél : 04 26 29 50 20
dirfin@cegid.fr
www.cegid.com

Marché de cotation : Euronext Paris Compartiment B
Code ISIN Action : FR0000124703
Reuters : CEGI.PA
Bloomberg : CGD FP
ICB : 9537 Software
Indices : Small, Mid and Small, All-Tradable et ITCAC